

		Obra		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 42 PARAELOS DE ARES CONDICIONADO SPLIT HI-WALL PARA NOVACAP PLANILHA ESTIMATIVA		SINAPI - 02/2026 - Distrito Federal SBC - 03/2026 - Distrito Federal SICRO3 - 10/2025 - Distrito Federal		24,15%		Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	
Mémoria de Cálculo para Característica de Obras									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Btu's	Total Btu's	Tonelada Refrigeração (TR)	
00043184	SINAPI	AR-CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	9,0	24.000	216000	18	
00042422	SINAPI	AR-CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	9,0	18.000	162000	13,5	
COT - 07.252	Próprio	AR-CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 30000 BTU/H, CICLO FRIO, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), 60HZ, GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	5,0	30.000	150000	12,5	
00043194	SINAPI	AR-CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO FRIO, 60 HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA A - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/ FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	12,0	9.000	108000	9	
00042425	SINAPI	AR-CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	7,0	12.000	84000	7	
						Total Máquinas		42,00	
						Total em Btu's		720.000,00	
						Total TR		60,00	
ENG. GABRIEL LOPES ALVES ALECRIM CREA 33348/D-DF MAT.: 973.715-4 ART: 0720260028978									